



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 関電工

上場取引所 東

コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 仲摩 俊男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	120,435	4.8	6,676	4.9	7,241	3.3	4,613	3.5
2020年3月期第1四半期	126,490	0.2	7,022	11.3	7,488	11.0	4,781	11.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 6,236百万円 (110.5%) 2020年3月期第1四半期 2,963百万円 (47.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	22.59	20.74
2020年3月期第1四半期	23.41	21.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	452,257	259,364	55.5
2020年3月期	488,701	255,821	50.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 250,872百万円 2020年3月期 247,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		13.00	28.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2020年3月期第2四半期末の配当金15円は、「創立75周年記念配当」2円を含んでおります。
配当予想につきましては、本日発表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	260,000	6.8	13,200	13.4	13,600	13.8	8,800	11.4	43.08
通期	560,000	9.1	30,000	13.5	30,600	14.0	19,200	14.7	94.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日発表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	205,288,338 株	2020年3月期	205,288,338 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	1,029,775 株	2020年3月期	1,029,767 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	204,258,570 株	2020年3月期1Q	204,258,951 株
------------	---------------	------------	---------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四 半 期 (累 計)	230,000	△4.8	11,000	△3.2	11,600	△3.4	7,800	△5.6	38.19
通 期	490,000	△9.3	24,500	△11.8	25,500	△11.6	16,600	△14.5	81.27

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想につきましては、本日発表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 【参考】四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
4. 補足情報（個別業績の概要）	12
(1) 2021年3月期第1四半期の個別業績	12
(2) 2021年3月期の個別業績予想	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の事業環境につきましては、電力設備投資は引き続き抑制基調で推移し、堅調であった国内建設投資も新型コロナウイルス感染症拡大に伴い設備投資マインドが減退するとともに、緊急事態宣言の発出により事業活動が制約を受けるなど、総じて厳しい状況で終始いたしました。

このような情勢下にあつて当社グループは、工程管理の徹底による手持工事の着実な進捗に努めるとともに、徹底した工事原価低減や全社を挙げた管理間接コストの削減に取り組み、利益の創出に注力いたしました。

この結果、当第1四半期の業績につきましては、下記のとおりとなりました。

(連結業績)

完成工事高	1,204億3千5百万円	(前年同四半期比	95.2%)
営業利益	66億7千6百万円	(前年同四半期比	95.1%)
経常利益	72億4千1百万円	(前年同四半期比	96.7%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	46億1千3百万円	(前年同四半期比	96.5%)

(個別業績)

新規受注高	1,368億1千8百万円	(前年同四半期比	103.8%)
完成工事高	1,059億5千5百万円	(前年同四半期比	97.6%)
営業利益	56億9百万円	(前年同四半期比	107.1%)
経常利益	62億4千2百万円	(前年同四半期比	107.4%)
四半期純利益	41億6千3百万円	(前年同四半期比	103.9%)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産の状況

・総資産	4,522億5千7百万円	(対前期末比	92.5%)
・純資産	2,593億6千4百万円	(対前期末比	101.4%)
・自己資本比率	55.5%	(対前期末比	4.9ポイント増)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ364億4千4百万円減少し、4,522億5千7百万円となりました。

(資産の部)

流動資産は、現金預金が169億6百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金等が554億9千万円減少したことなどから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ384億6千7百万円減少しました。

固定資産は、主に投資有価証券が24億8千万円増加したことから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ20億2千3百万円増加しました。

(負債の部)

流動負債は、主に支払手形・工事未払金等が279億4千万円減少したことから、流動負債合計で前連結会計年度末に比べ390億3千7百万円減少しました。

固定負債は、主に退職給付に係る負債が8億5百万円減少したことから、固定負債合計で前連結会計年度末に比べ9億4千9百万円減少しました。

負債合計では前連結会計年度末に比べ399億8千7百万円減少し、1,928億9千2百万円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、利益剰余金が19億5千8百万円、その他有価証券評価差額金が15億3百万円増加したことなどから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ35億4千2百万円増加し、2,593億6千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により当社グループの業績を合理的に予想することが困難であることから未定としておりましたが、現下の事業環境や入手可能な情報等に基づき算定いたしました。

詳細につきましては、本日発表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。(個別業績予想は13ページに記載しております。)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	71,502	88,408
受取手形・完成工事未収入金等	197,793	142,302
有価証券	12,009	14,009
未成工事支出金	11,406	14,901
材料貯蔵品	5,451	7,432
その他	14,880	7,406
貸倒引当金	△610	△495
流動資産合計	312,433	273,966
固定資産		
有形固定資産		
土地	60,051	60,065
その他(純額)	52,068	52,396
有形固定資産合計	112,119	112,462
無形固定資産	5,901	5,713
投資その他の資産		
投資有価証券	39,757	42,237
その他	19,152	18,540
貸倒引当金	△663	△663
投資その他の資産合計	58,246	60,114
固定資産合計	176,267	178,291
資産合計	488,701	452,257

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	101,558	73,618
短期借入金	6,831	8,465
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	20,019	20,015
未払法人税等	8,562	2,604
未成工事受入金	15,031	21,365
工事損失引当金	5,021	4,373
その他の引当金	1,111	481
その他	34,769	22,944
流動負債合計	192,907	153,869
固定負債		
長期借入金	7,881	7,761
その他の引当金	515	516
退職給付に係る負債	22,640	21,834
その他	8,935	8,911
固定負債合計	39,973	39,023
負債合計	232,880	192,892
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,352	6,352
利益剰余金	228,341	230,299
自己株式	△587	△587
株主資本合計	244,370	246,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,513	11,016
繰延ヘッジ損益	△305	△302
土地再評価差額金	△5,221	△5,221
退職給付に係る調整累計額	△973	△948
その他の包括利益累計額合計	3,012	4,544
非支配株主持分	8,438	8,491
純資産合計	255,821	259,364
負債純資産合計	488,701	452,257

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
完成工事高	126,490	120,435
完成工事原価	113,671	108,171
完成工事総利益	12,818	12,263
販売費及び一般管理費	5,796	5,587
営業利益	7,022	6,676
営業外収益		
受取配当金	477	532
その他	75	110
営業外収益合計	553	643
営業外費用		
支払利息	52	52
その他	35	26
営業外費用合計	87	78
経常利益	7,488	7,241
特別損失		
新型コロナウイルス関連損失	—	194
その他	16	37
特別損失合計	16	231
税金等調整前四半期純利益	7,471	7,009
法人税等	2,422	2,316
四半期純利益	5,048	4,693
非支配株主に帰属する四半期純利益	267	79
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,781	4,613

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	5,048	4,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,975	1,514
繰延ヘッジ損益	△18	2
退職給付に係る調整額	△90	26
その他の包括利益合計	△2,085	1,543
四半期包括利益	2,963	6,236
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,713	6,145
非支配株主に係る四半期包括利益	249	91

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	51,359	63,519
受取手形・完成工事未収入金	175,081	126,399
有価証券	11,999	13,999
未成工事支出金	7,693	10,168
材料貯蔵品	3,070	4,680
その他	13,356	7,103
貸倒引当金	△372	△322
流動資産合計	262,190	225,548
固定資産		
有形固定資産		
土地	55,017	55,017
その他(純額)	37,525	38,107
有形固定資産合計	92,542	93,124
無形固定資産	4,388	4,218
投資その他の資産		
投資有価証券	47,817	49,956
その他	17,452	16,801
貸倒引当金	△502	△502
投資その他の資産合計	64,767	66,255
固定資産合計	161,699	163,597
資産合計	423,889	389,146

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	93,718	67,714
短期借入金	6,050	7,250
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	20,019	20,015
未払法人税等	7,015	2,028
未成工事受入金	12,583	17,736
工事損失引当金	4,726	4,107
その他の引当金	255	123
その他	31,858	20,378
流動負債合計	176,227	139,353
固定負債		
退職給付引当金	17,369	16,574
その他	8,169	8,105
固定負債合計	25,539	24,680
負債合計	201,767	164,033
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,246	6,246
利益剰余金	201,876	203,384
自己株式	△587	△587
株主資本合計	217,800	219,308
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,542	11,024
土地再評価差額金	△5,221	△5,221
評価・換算差額等合計	4,321	5,803
純資産合計	222,122	225,112
負債純資産合計	423,889	389,146

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
完成工事高	108,532	105,955
完成工事原価	98,901	96,081
完成工事総利益	9,631	9,874
販売費及び一般管理費	4,394	4,264
営業利益	5,236	5,609
営業外収益		
受取配当金	537	564
その他	79	98
営業外収益合計	616	662
営業外費用		
支払利息	14	16
為替差損	10	—
その他	16	13
営業外費用合計	41	29
経常利益	5,812	6,242
特別損失		
新型コロナウイルス関連損失	—	172
その他	16	39
特別損失合計	16	211
税引前四半期純利益	5,795	6,030
法人税等	1,789	1,867
四半期純利益	4,006	4,163

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

4. 補足情報（個別業績の概要）

(1) 2021年3月期第1四半期の個別業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

①個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	136,818	3.8	105,955	△2.4	5,609	7.1	6,242	7.4	4,163	3.9
2020年3月期第1四半期	131,793	△5.8	108,532	△4.0	5,236	2.3	5,812	2.4	4,006	2.9

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2021年3月期第1四半期	20.38
2020年3月期第1四半期	19.61

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	389,146	225,112	57.8
2020年3月期	423,889	222,122	52.4

③工事種別新規受注高

(単位：百万円・%)

	2021年3月期第1四半期 (2020・4・1～2020・6・30)		2020年3月期第1四半期 (2019・4・1～2019・6・30)		増減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	57,930	42.3	69,772	52.9	△11,842	△17.0	264,633	51.5
情報通信工事	12,654	9.3	9,485	7.2	3,169	33.4	38,745	7.5
配電線工事	40,185	29.4	37,883	28.8	2,302	6.1	151,639	29.5
工務関係工事	26,047	19.0	14,651	11.1	11,395	77.8	58,901	11.5
計	136,818	100.0	131,793	100.0	5,024	3.8	513,919	100.0

④得意先別新規受注高

(単位：百万円・%)

	2021年3月期第1四半期 (2020・4・1～2020・6・30)		2020年3月期第1四半期 (2019・4・1～2019・6・30)		増減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力グループ※	41,330	30.2	40,431	30.7	899	2.2	163,297	31.8
一般得意先	95,487	69.8	91,362	69.3	4,125	4.5	350,621	68.2
計	136,818	100.0	131,793	100.0	5,024	3.8	513,919	100.0

⑤工事種別完成工事高

（単位：百万円・％）

	2021年3月期第1四半期 (2020・4・1～2020・6・30)		2020年3月期第1四半期 (2019・4・1～2019・6・30)		増 減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	55,969	52.8	59,754	55.1	△3,785	△6.3	296,525	54.9
情報通信工事	5,650	5.3	7,865	7.2	△2,214	△28.2	44,852	8.3
配電線工事	34,918	33.0	32,511	30.0	2,407	7.4	148,493	27.5
工務関係工事	9,417	8.9	8,401	7.7	1,015	12.1	50,331	9.3
計	105,955	100.0	108,532	100.0	△2,577	△2.4	540,202	100.0

⑥得意先別完成工事高

（単位：百万円・％）

	2021年3月期第1四半期 (2020・4・1～2020・6・30)		2020年3月期第1四半期 (2019・4・1～2019・6・30)		増 減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力グループ※	36,200	34.2	34,114	31.4	2,086	6.1	156,597	29.0
一般得意先	69,754	65.8	74,418	68.6	△4,664	△6.3	383,605	71.0
計	105,955	100.0	108,532	100.0	△2,577	△2.4	540,202	100.0

（2）2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

①個別業績予想

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
第2四半期（累計）	262,000	1.3	230,000	△4.8	11,000	△3.2	11,600	△3.4	7,800	△5.6
通 期	510,000	△0.8	490,000	△9.3	24,500	△11.8	25,500	△11.6	16,600	△14.5

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

②工事種別新規受注高・完成工事高予想

（単位：百万円・％）

	新規受注高 (2020・4・1～2021・3・31)		完成工事高 (2020・4・1～2021・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	259,000	50.8	259,000	52.9
情報通信工事	39,000	7.6	36,000	7.3
配電線工事	150,000	29.4	148,000	30.2
工務関係工事	62,000	12.2	47,000	9.6
計	510,000	100.0	490,000	100.0

③得意先別新規受注高・完成工事高予想

（単位：百万円・％）

	新規受注高 (2020・4・1～2021・3・31)		完成工事高 (2020・4・1～2021・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比
東京電力グループ※	158,000	31.0	152,000	31.0
一般得意先	352,000	69.0	338,000	69.0
計	510,000	100.0	490,000	100.0

※東京電力グループ：東京電力ホールディングス㈱、東京電力フュエル&パワー㈱、東京電力パワーグリッド㈱、東京電力エナジーパートナー㈱、東京電力リニューアブルパワー㈱

（注）業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。